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DHE LANCASTER ORGUS,

1

an editauryel paj dhay wil kompel atenshien,
dhat wil reely giv its raders dhe gidens dhe
hav 6 rit te ekupekt. By menzuv dbis pij
dhe peper wil fulfil dhe hi fimkshen uv e'lad-
er uv publik vpinyen, sfunkehen praktikely
abdikuted by dhe majority uv " our egzisting
nuzpsperz. Dhe editauryel pij iz reely dhe
mgst impaartent port uv e psper, ard upon
it =howd bo fgkust dhe” best intelektuel
faursez at dhie editer'z komand, Wun ut dhe
mgst nqtwerdhy sinz uv dhe proses uv nuz-
puper degradushen dhat rasent yarz hav wit-
nest haz bin dhe stedy detaryorsshen uv dhe
editauryel p¥j. Quly e fa uv dhe lorj nuz-
peperz hav kept up dhe tmmo-honerd prakiis
uv saryus ioder riting; with dhe rest, edit-
anryeis hav dwindled inte paregrafs, sound-
ing dhe drqn uv dhe porty politishen aur
dhe flipent stren uv dhe wd-ba-humerist,

“Dhe 1dael nuzpeper uv dhe fucher wil
hav an impaurtent editaursel deportment
dzvqted te dhe jenerel subjekt uv edukushen,
snd portikulerly te Igkel edukushenel werk.
Hwen w3 konsider dhe itapaurtens uv dhe
American publik skwl sistem, and dhe
jmens sakrifisez everyhwer wilingly med fer
“jtg nuntenens, it iz simply amsziag dhatdhe
nuzpeperz shwd lav it praktikely unquist.—
Insted uv dhe kom and kontinuus ekspert
skrwtiny and kritisizm uv our publik skwlz
dhat wo hav e-rtt te ekspekt (rum dhe nuz-
peperz, dhe giv use fu perfunktery ortikelz
at dhe begining and end uv dhe yar, e fu
mager repanrtz nv matingz uvdhe Bawd av
Edukeshen, an okezhenel komplunt uv eks-
travegent ckspenditur, and an okuzhenel
outberst uv ignerent and splenetik: fuult
finding.”

Mr. Pen thinks dhat dbe ek<periment 3v
muking duly pikcher peperz haz:prwvd o
folar, and sez dhat dhe kuming ht-klas-drv.y
puzprperz wil not ba Hlustreted ek-ept fer e
fu kuts uv diegramz, skech maps and udhker
nesesery adjunkts te dbe’ tekst,

AZ TE DHE ENDOUD NAZPAPER.

Mr. Pun regordz feverebly dhe plan uv
establishing and mrntening e gret nuzpuper
by endoument, such az grut universitaz or sg
established ana mentend. Ho sez: “Dhe
" endonment plan, hwotever ma ba thantuv it
feom audber points uv vu, wd hav dhe ines-
timibel advantcj nv dwiog awe with dhe un-

saaing konBikt betwan editauriel kondukt ;

and bnzines manajment, and dhus with dhe
. tap rwt uv dhie hgl avil. Dhe editer uv e

nuzpeper, honever independent ha mx ba,

kanot hgly eskwp dhe infiwens uv dhe

kaunting rowm, egzerted openly aur insid-
iusly. Meny an editer duz not produs az
gwd e puper 1z ha ngz hou te, aur wd produs
if haderd. Frum dhe kounting rwm  kum
sul saurts uv rujeschinz intended te inflwens
dhe-editauriel kondukt uv dhe puper, sujes-
chinz uv persenel pufery, uv sensvshenel de-
vises, uv dhe ekspadiensy uv atrakting aur
plakuting portikuler interests. Uv dhe
kounting rwin iz dhe disonerible praktis uv
ped ‘rading mater,’ uv advertismeuts disgizd
az editauriel uterenses. Fu editers, hovever -
fra dher hand, kan hqly ful te bo inflwensed
by dhaz promptingz, hwicl 'tuk dhe mgst in-
sidius fanrmz. Hlwotever dhe plan nv dte
1dael nuzpapsr it must at lest hqld ont dhe
prospekt uv editauriel independens.
Nore~~Taurdz dhe.end uv dhis ortikel, I
hav bin uzing dhe diskorded leter, q, insted
uv laung o, o, &g dhat it mo ba dhe munr oz-
ily distingwishd. F. J.
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We are filling up very rapid'y and have
now a much larger attendance-thau we have
everhad at this time of the year.

Now is:a grand time to enter. Noneedof
waiting 1l after New Year's. Wehave on-
1y ove week’s Christmas vacation, and that
is made up to the students,

New Calendar {1893-4) and samples of
Penmanship mailed free to any adiress.

Kerr's Bookkeeping $1, and our celebrat-
i ed Business College Pen $1 per gross, mailed
' on Teceipt of price. :
: KERR & PRINGLE,

\ - §t. John, N. B,




